
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900047

47

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.000877/2021-15-e. OBJETO:
Contratação de serviços técnicos de topografia para apoio, execução, acompanhamento e
fiscalização de obras, em atendimento as demandas na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, sob a gestão da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
nº 05/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi
homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 523 de
12/11/2021, constante do Processo nº 59520.000877/2021-15-e e publicado no Diário
Oficial da União do dia 18 de novembro de 2021, seção 3, Página 45. ASSINATURA:
19/11/2021, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata no Diário
Oficial da União. SETA SERVIÇOS TÉCNICOS E AGRIMENSURA EIRELI, CNPJ 05.624.307/0001-
87, Grupo 01, totalizando um valor global de R$ 875.551,52. A Ata encontra-se disponível
na íntegra no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom
Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.000689/2018-83-e
ESPECIE: 1º Termo Aditivo Contrato nº 2.529.00/2020, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a empresa aplicar engenharia eireli, CNPJ 23.943.712/0001-40;
Objeto: Para aditivo de valor em 24,64%, passando o valor total do contrato para
R$2.301.276,24 e ratificar as demais cláusulas e condições; Data 18.11.2021; Harley Xavier
Nascimento-Superintendente Regional da 2ª/SR e Allyne Passos Garcia Ribeiro - APLICAR.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.002847/2017-30-e
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.107.00/2017. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA CODEVASF - ASSEMCO - 3ª DIRETORIA REGIONAL,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.432.229/0004-48. OBJETO: Prorrogação do seu prazo de
vigência e a ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: Ao prazo do contrato
serão acrescidos 12 (doze) meses, contados a partir de 12 de dezembro de 2021, ficando
seu termo final previsto para o dia 12 de dezembro de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Idivaldo Santos Pereira, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001031/2020-94
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.316.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Produtores do Assentamento Vitória - ASPROAV, CNPJ: 05.318.371/0001-30,
localizada no município de Orocó, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 1
(uma) carreta agrícola - tombamento nº 274.093-9, pertencente ao acervo patrimonial da
CODEVASF. VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 355 de 09/11/2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de
acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo
n° 59530.001031/2020-94.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Roberto Ilson de Souza, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001031/2020-94
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.243.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Produtores do Assentamento Vitória - ASPROAV, CNPJ: 05.318.371/0001-30,
localizada no município de Orocó, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 2
(duas) Ensiladeiras - tombamentos nº (s) 269.027-8 - 269.028-5, 10 (dez) Caixas d'água com
capacidade de 5.000 litros, 10 (dez) Caixas d'água com capacidade de 3.000 litros, 70
(setenta) Caixas d'água com capacidade de 1.000 litros e 50 (cinquenta) Caixas d'água com
capacidade de 500 litros, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$
44.151,20 (quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e um reais e vinte centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 253 de 03/09/2020, do Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos
contidos no Processo Administrativo n° 59530.001031/2020-94.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Roberto Ilson de Souza, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001282/2020-79
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.307.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Brilhante de Santa Maria da Boa
Vista- AFAMBRI, CNPJ: 24.784.606/0001-23, localizada no município de Santa Maria da Boa
Vista, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de 01 (um) Trator Agrícola 75cv,
modelo TT75 STD, 4X4, New Holland, tombamento nº 267.649-0, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 348 de 09/11/2020, do Comitê de Gestão
Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos
contidos no Processo Administrativo n° 59530.001282/2020-79
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Antonio Erivaldo Dias dos Santos, Representante
Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000578/2020-72
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 3.033.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Rural dos Moradores do Sítio Massapê, CNPJ: 35.449.909/0001-06,
localizada no município de Bodocó, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de
01 (um) Trator Agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland, tombamento nº
256.175-6 e 01 (uma) Grade Aradora - tombamento nº 256.082-7, pertencentes ao
acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 86.600,00 (oitenta e seis mil e seiscentos
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 078 de 21 de maio de 2020,
do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,
da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454
e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000578/2020-
72
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Francisco Feitosa Novaes, Representante Legal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001256/2020-41
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.301.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Rural da Malhada do Juá e Adjacências, CNPJ: 14.093.826/0001-57, localizada
no município de Serra Talhada, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 01 (um)
Trator Agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland, 01 (uma) Grade Aradora, 01
(uma) Arado Reversível, 01(um) Sulcador, e 01 (um) Pulverizador - tombamento nº(s)
267.640-7, 256.116-5, 267.899-7, 256.164-6 e 267.910-1, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 107.850,00 (cento e sete mil e oitocentos e
cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 333, de 29 de outubro
de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29,
XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454
e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.001256/2020-41.
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Adauto de Sousa Vitor, Representante Legal da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000756/2020-65
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.083.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Distrito de Irrigação do Perímetro Irrigado Fulgêncio, CNPJ: 32.412.092/0001-03, localizada
no município de Santa Maria da Boa Vista, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de
01 Retroescavadeira, - tombamento nº(s) 267.735-0, pertencentes ao acervo patrimonial
da CODEVASF. VALOR: R$ 196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 149, de 01 de julho de 2020, do Comitê
de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000756/2020-65.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Misael Araújo Amariz, Representante Legal da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.001160/2020-82
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.076.00/2021, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Comunitária Nordestina de Fomento a Cultura, Esporte, Empreendedorismo,
Promoção Étnico e Desenvolvimento Econômico (ACNDE), CNPJ: 37.564.090/0001-53,
localizada no município de Flores, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 01 (uma)
Retroescavadeira, 01 (uma) Ensiladeira, 02 (duas) caixa d'água de 15.000 litros, 6 (seis)
caixas d'águas de 3.000 litros, 100 (cem) tubos de PVC PBA DN 50 JEI CI 12 e 100 (cem)
tubos de PVC água fria 32mm - tombamento nº(s) 267.917-0 e 269.068-7, pertencentes ao
acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 239.647,90 (duzentos e trinta e nove mil,
seiscentos e quarenta e sete reais e noventa centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Resolução Regional nº 168, de 10 de junho de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª
SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na
Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo n° 59530.001160/2020-82.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Emanueli Eveline Bezerra dos Santos, Representante
Legal da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000803/2020-71
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.098.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação do Desenvolvimento Comunitário do Sítio Malhada dos Bois, CNPJ:
03.356.517/0001-06, localizada no município de Betânia, no estado de Pernambuco.
OBJETO: Doação de 01 (uma) carreta agrícola; 01 (uma) Roçadeira Hidráulica e 01 (um)
Guincho Agrícola - tombamento nº(s) 239.433-8, 244.526-5 e 244.682-6, pertencentes ao
acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 12.429,98 (doze mil, quatrocentos e vinte e
nove reais e noventa e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº
167, de 09 de julho de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de
acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo
n° 59530.000803/2020-71.
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Vagner Vinícius dos Santos, Representante Legal da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000882/2020-10
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.119.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agricultores Familiares da Fazenda Barra do Jacaré, CNPJ: 05.204.365/0001-
51, localizada no município de Santa Maria da Boa Vista, no estado de Pernambuco.
OBJETO: Doação de 10 (dez) Caixas d'água com capacidade de 1.000 litros e 6 (seis) Caixas
d'água com capacidade de 3.000 litros - tombamento nº(s), pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 4.386,12 (quatro mil, trezentos e oitenta e seis reais
e doze centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 196, de 31 de julho de
2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,
da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com
os procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000882/2020-10.
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Francisco André da Silva, Representante Legal da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000692/2020-01
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.069.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Pequenos Produtores do Sítio Lagoa da Pedra Branca, CNPJ:
00.503.736/0001-82, localizada no município de Dormentes, no estado de Pernambuco.
OBJETO: Doação de 07 (sete) Caixas d' água de 3.000 Litros, 03 (três) Caixas d' água
de 1.000 Litros e 05 (cinco) Caixas d' água de 500 Litros, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 4.370,69 (quatro mil, trezentos e setenta reais e
sessenta e nove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 119, de 19
de junho de 2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo
com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação
de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n°
59530.000692/2020-01.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Francisco Marciano de Macedo, Presidente da
Associação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




